ansiq

cellentem illam formam intueri possimus:
Atque utinam sic eam oratione liceret atque
mēte licet & cogitatione depingere: iam vi-
deretis ipsius honestatis fontē , vnde omnes
laudes emanant. Sumamus igitur hominem
ingenio & studio præstantē , optimis artibus
imbutum , verique videndi cupiditate vehe-
menter inflatum: Is cum acrem mentis
aciem in mūdi motus,& conuersiones, admi-
rabilemq; cæli ornatum , atque totius natu-
ræ constantiam intenderit, omniaq; cælestis
illius rectoris numine & cōfilio regi,& admi-
nistrari perspexerit: cōuertat se se ad sui ipsius
contéplationem, vt mentem suam cælesti fa-
tu editam , & cum diu in a mente copulatam
sentiat, atque tandem videat, quid sit tāto na-
talium splēdori cōsentancū. Intelliget enim
profecto summū illum dominum à quo ani-
mum hauisit, & tāta beneficia accepit, esse sibi
non modo religione summa colendum, sed
etiam ardentissimo studio sequendū. Ex hac
igitur animi conformatione pietas & sancti-
tas exi stet: hinc admirabile iustitiae, & equita-
tis decus oriatur: hinc singularis amicitiae fi-
des, hinc liberalitatis, & magnificentiae splen-
dor elucescat. Hnic tā claro & illustri virtu-
tū comitatui adiungamus illam quāc custo-
dem & propugnatiōem iustitiae fortitudine,
quæ

DE GLORIA

quæ hunc armis diuinis vndique tegat, & muniat. Sit itaq; cœrto animo & excelsø, humanaque omnia despiciente, altaque nimis & ardua cōfessante, & in omni contentionē semper invicto. Hanc autem animi altitudinem moderetur temperantia, quæ quidem totius honestatis & elegantiæ decus, & ornamentū in se cōtinet. Sit igitur hic quem animo & cogitatione singimus insigni modestia prædit⁹, omnē turpitudinem repellat, turbulentis cupidiitatibus obſistat, in omnibus dictis & factis modū, & ordinem cōseruet, & quid maxime deceat semper inquitat. Ergo cum his tam illustribus & inter ſe concincentibus honestatis ornamentiſ, atq; præſidiis redundant, nullam ne certes admirationem hominibus allaturum? Illū quidem admirabuntur vniuersi, & complures etiam amabūt. Nullo enim modo honestas, qua quidē nihil est in terris magnificčius aut amabilius, hominum admiratione & studio carere potest. Etenim quis tam agrestibus institutis viuit, qui non ipſius rationis præstantiam, atque sapientiam cum iugenti admiratione ſuspiciat? **Quis** vnam tam abiccto animo fuit, qui virtutis altitudinem minime prædicādam existimaret? **Quis** tanta immanitate efferatus est, ut fidē & bonitatem noſt atnādam iudice? Si igitur

singulæ virtutes per se, quamquā illæ redditum
gi non possunt, sed cogitatione tantum sepa-
rantur, omnibus præ se ferendæ, & amandæ
videntur, quid tandem omnium cōspiratio,
atque consensus efficiet? Præclare Aristote-
les. Si essent, inquit, qui veluti deorum signa
pulchritudine corporis excellerent, reliqui
omnes æquum esse ducerent, eos in omnium
dominatu locari. Quod si corpus elegantia
præstans hanc opinionem afferre potest, mul-
to facilius id esset de animi præstantia iudic-
dum. Sed non ita facile pulchritudinem ani-
mi cernimus, atq; venustatem corporis aspe-
ctu sentimus. His verbis ostendit Aristoteles
vehementius amores excitati posse a animi di-
gnitate perpecta, quam corporis insigni spe-
cie considerata: animi autem formam nō ita
facile cerni. Sd quid refert? Non enim diu-
celari poterit. Necesse enim est ut aliquando
tandem existat, luceimq; suam longè latèque
diffundat. Tunc igitur omnes in solito splen-
dore commouebit, & ad sui amorem inuita-
bit. Habetis hic gloria principium, quod qui-
dem nihil est aliudquam egregiū illud altissi-
mæ mentis lumen omnium oculos in se con-
uertiens, & ad sui amorem incredibiliter alli-
ciens. Est enim gloria publica virtutis excel-
lentis admiratio cum insigne benevolētia cō-

DE GLORIA

iuncta. Nec enim quoduis decus gloriam gignit, sed excellens & admirandum: Neque rursum omnia quae sunt admiranda, gloriofa dicenda sunt: sed ea tantum quae ab animi decoro, & honestate ducuntur. Si enim quaecumque sunt admirabilia gloriam sibi parerent, cur non monstra atque prodigia, quae magnam mortalibus admirationem incuiunt, gloriofa putaremus? Gloria igitur tum demum locum habet, cum excellens, & admiranda pulchritudo animi conspicitur, quam admiretur omnes, & singulari omnium caritate dignam existimant. Sola enim dignitatis amplitudo utrumque simul efficit, ut & stupore suspensos homines teneat, & sui amore inflammet. Neque enim tantum propter utilitatem magnitudinem, quam viri virtute floentes nobis afferunt, quantum ob insignem & illustrem virtutis speciem eos amplectimur: visque adeo ut illos etiam quos nunquam vidimus, eximiè diligamus. Sumus enim appetentissimi honestatis, eiusque forma perspecta, in illius cupiditatem ardenter incumbimus. Ut enim eos à quibus nunquam lèsi sumus, si virtutis expertes, & flagitiis inquinati fuerint, & contemnimus, & iustum in illos odium concipiimus: ita homines virtute precellentes veneracione quadam, & insigni benevolētia dignos iudi-

LIBER TERTIVS.

Rvj

iudicamus. Quis enim est qui desidet & ignavum hominem non despiciat? qui libidinem, avaritiam, perfidiam, crudelitatem non odet? Nemo tam effrenatis cupiditatibus unquam fuit, qui si vtrumquis licuisset, non multis partibus maluisset ad ea quæ scelere conseruitus est, sine scelere peruenisse. Eos enim ipsos qui se vitiis omnibus dediderunt, ita graviter offendit suscepti flagitii turpitudo, ut sibi ipsis odio sint. Sit autem aliquis homo teter, & impurus, omniq; scelere, & parricidio contaminatus, fieri ne posse credis ut non in domesticorum odium irruat? ut non cum fratres etiam atq; parentes, ut malum auspicij de- testentur? ut non illum omnes è naturæ finibus exterminandum putent? Si igitur omnes à natura instituti scelus odio, & vituperatione prosequuntur, consequens est, ut honestatē iudicent esse diligendam, atq; mirifice celebrandam. Vnde planè colligitur, omnem laudis excellentiam esse in virtutis magnitudine constitutam. Quod igitur in orationis initio posuisti, nemo tibi facile dabit, nempe gloriam è populi leuitate pendere. Illud enim iudicium multitudinis in alicuius hominis laude cōsentientis, non est libera voluntas, sed naturæ necessitate susceptum. Necesse enim est, ut quem yiderint omnes esse virtute præstan-

tem, quod minime obcurū esse diu potest, quamuis id in principio lateat, laniibus in cę
 lume collant. Gloriz itaq; fundementum non
 in populi inconstatia ponēdum est, cum ea
 sibi stabilem fedem, & tempiternum domici
 lum in vna virtute collocarit. Hoc enim sem
 per euenit, vt virtutis ipsius lumē celebris opi
 nio consequatur. Nec me conturbat nec men
 opinionis. Nō enim verum est omnes esse du
 biaz & intertas. Si quidem multaz sunt verę
 constantes & graues, quibus ad religionem,
 ad patriz caritatem, ad omnem deniq; virtu
 tem incitamus. Hę igitur opinones, lic enim
 doctissimi viri appellant interdum commu
 nes sentētias in animis nostris impreßas, quā
 uis nec ratione conclusæ, neque illa discipli
 na cōfirmatæ sint, nullam possunt habere va
 rietatem. Sunt enim naturales & insitæ, nec
 ad eas conſirmaudas ullis exquisitis rationib.
 opus est, cum sint iosa natura perspicuae, nec
 ullo modo dubitadæ. Si igitur grauissimi phi
 losophi non verentur has inchoatas intelli
 gentias, vnde omnis sapientia defluxit, opi
 niones appellare, quid tibi venit in mentem
 ex nomine opinionis inuidiam in gloriā con
 citare velle? Evidem, vt verum fatear, illo
 ruz disputationis principio cohorrui. Putauī
 enim te ycle Chrysippum ab inferis excita
 re,

re, qui nos nō hydris, sed adulatatis argumen-
tis vndique pungeret, & maledictis in seca-
retur, quod aliquid preclarum in opinione por-
situm existimaremus. Ii enim sumus qui non
modo innatas opiniones, sed alias quā pluri-
mis honestas & laudabiles afferamus. Si ita-
que illo genere necromatiæ ut voluisses, me
certe metu examinasses. Quid ita tādem? in-
quit Augustinus arridens. Nec enim inquam
te Lusitanum hominem adeo timidum puta-
ui, vt mortuorū imagines extinxeret. Qua-
si, inquam, Gorgonis ipius aspectu conturba-
ri possem, & nō potius horrido illo differēdi
genere à naturæ tuæ clemētia penitus abhor-
rente. Nec enim Chrysippus ipse mihi tātum
terroris incūsisset, si carmē illud usurpasset,
Adsum, atq; aduenio Acherontem, quantum
si me contortis sophismatis oppressum indi-
gna etiam contumelia vexasset, leuem, & futi-
lem appellando, quod in aliqua opinione di-
gnitatem constituissē. Timui igitur initio
cum te de leuitate opinionum disputantem
animaduerti, ne menullas eiusmodi infidias
suspic̄ntem acumine Zenonis oppugnares.
Sed postquam dixisti non tibi placere omnia
ad illam exactissimam sapientiæ normam di-
rigi, teque vidi ad hoc mitius differēdi genus
oratione delapsum, illam etatem auream hū-

DE GLORIA.

culenter explicitarem, continuo respirauit.
Non dubitas enim quin si genus aureum extaret, tunc is qui se multitudini probansset, fuisse omnino splendorem virtutis aseccutus. Si hoc inter nos conueniat, non erit difficile demonstrare, eum etiam quem haec gens, quam vos Poetæ ferreā appellare soletis, laude perpetua dignum existimarit, esse omni virtute cumulatum. Hoc quidē, inquit, scire sanè vellem, qua ratione te id probare posse cōfidas.
Quia inquam, insipientis multitudinis de rebus laudandis & vituperandis opinio à sapientium sentētia non discrepat. Si igitur in illius aurei, hoc est, sapientis gētis opinione de alicuius dignitate cōcepta, erat aliquid excellens, atq; magnificum: non erit dubium quin id etiam quod imperitū vulgus mirifice laudandum putarit, sit honestū & laudabile existimandum. Hoc igitur, inquit, effice si potes, multitudinis opinionem à sapientiæ decretis minime dissentire. Nec enim te impedire volo. Hoc, inquam, planè effectum arbitror. Iam enim disputatum est, fieri non posse, ut virtutis decus animaduersum, non vniuersis hominibus admirandum, atque summo studio complectendum videatur. Tantas enim vires virtus habet, ut ab hostibus etiam egregie dignitatis confessionem exprimat. Hoc

autem

autem voluit ostendere Homerus, cum Pria-
mum inducit in senum consessu Agamemno-
nem, & alios Gr̄ecos principes à quibus inge-
tes clades acceperat eximie laudantem. Sed
quid hostes admiramur, cum illi etiā qui non
cum hominibus, sed cum virtutib⁹ bellum
omni scelere imbutum gerunt, ipsarum virtu-
tum splendore, & elegantia obstupecant? Il-
lud enim quod dicebas, talem nos opinione
de rebus laudandis & vituperandis accipere,
quales sunt iij mores quibus instituti sumus.
quis tibi concedet, qui modo in ipsius naturę
vim acutius intenderit? Omnes enim nati su-
mus ad decus, & honestatē, hisque virtutum
seminibus inclusis, sit ut quamvis prauis mo-
ribus imbuti, & pernicioſis legib⁹ instituti si-
mus, vnam tamen virtutem summis laudibus
efferendam iudicemus. Nec ullo modo tanta
morum aut rerum pernicies incidere potest,
vt rerum natura vertatur. Quis enim quæſo
est adeo flagitijs omnibus cooperitus, vt non
cupiat se iustum, & graue existimari? Si enim
flagitia multitudini pulchra viderentur, cur
ea impuri homines tanto studio celarent? cur
explendę libidinis gratia tenebras & lastra se
querentur? cur eos post falso optum seclusi in-
temperantiz suę pœniteret? Nam cum ali-
quis aut turpitudinis illecebra delinitus,